
1/3

EU připravuje sankce proti Nigeru
tadesco.org/eu-pripravuje-sankce-proti-nigeru

datum: 10. 8. 2023
autor: tereza
čas na přečtení: 2 min.
Evropská unie se chystá uvalit sankce na novou vojenskou vládu v
Nigeru, sdělily ve středu agentuře Reuters evropské zdroje.

Jeden z diplomatů EU a úředník podílející se na formulaci sankcí
potvrdili, že blok připravuje kritéria pro trest, která mají zahrnovat
„podkopávání demokracie“.

Formulace bude pravděpodobně brzy dohodnuta, uvedl úředník.

„Dalším krokem by byly sankce proti jednotlivým členům vojenské
vlády, kteří jsou údajně zodpovědní za svržení bývalého prezidenta
Mohameda Bazúma minulý měsíc,“ uvedl diplomat.

https://tadesco.org/eu-pripravuje-sankce-proti-nigeru/


2/3

Nebylo stanoveno žádné datum, kdy by se tyto sankce mohly
uskutečnit, ačkoli se očekává, že ministři zahraničí 27 zemí bloku
budou o možných sankcích a dalších otázkách týkajících se Nigeru
jednat na setkání v Toledu 31. srpna.

EU pozastavila bezpečnostní spolupráci a finanční podporu v reakci
na převzetí moci vojenskou frakcí vedenou generálem
Abdourahamanem Tchianim minulý měsíc, čímž Niger přišel o
statisíce euro pomoci. USA a Kanada rovněž pozastavily některé
programy pomoci a několik evropských zemí – v čele s Francií,
bývalou koloniální vládkyní Nigeru – rovněž odřízlo zemi od pomoci.

Ratingová agentura Moody’s minulý týden snížila úvěrový rating
Nigeru jen několik dní poté, co země zakázala vývoz uranu a zlata
do Francie, čímž Paříž odřízla od sedmého největšího světového
producenta jaderných surovin a druhého největšího dodavatele do
EU. Světová banka rovněž ukončila platby Nigeru z veřejného
sektoru.

Západoafrické regionální partnerství ECOWAS minulý týden
vypracovalo plán vojenského zásahu v zemi a dalo nové vládě čas
do neděle, aby znovu dosadila Bazouma.

Tato lhůta však uplynula bez hrozící invaze, protože podle vysoce
postavených vojenských zdrojů, které hovořily s deníkem Wall Street
Journal, není ECOWAS údajně na plnohodnotný vojenský zásah
připraveno.

Sousední Burkina Faso a Mali varovaly ECOWAS před vojenským
zásahem s tím, že by se to „rovnalo vyhlášení války“ oběma zemím
a vyvolalo by to sebeobranné reakce. Bazoum, který je v současné
době ve vězení, vyzval Washington k zásahu, aby celý Sahel
„nepropadl ruskému vlivu“ – navzdory tomu, že chybí důkazy, že by
Moskva hrála v převratu nějakou roli. Náměstkyně amerického
ministra zahraničí Victoria Nulandová osobně odletěla do Nigeru,



3/3

aby vyvinula nátlak na novou vládu, varovala ji před uzavíráním
jakýchkoli dohod s ruskou soukromou vojenskou společností Wagner
a naléhala na ni, aby obnovila Washingtonu přátelský status quo.

Podle nedávného průzkumu časopisu The Economist Nigerijci
převrat do značné míry podporovali – 78 % z nich převzetí moci
podpořilo, přičemž 73 % si přálo, aby si jejich noví představitelé
udrželi moc „po delší dobu“ nebo „do konání nových voleb“.

Zdroj: RT.com

sponzorováno
 
 

https://www.rt.com/news/581061-eu-sanctions-niger-democracy-coup/

